




Комитет по  культуре  Курской  области 

Курская  областная  универсальная  научная  библиотека  им. Н. Н. Асеева 

  

  

  

 

  

ЧЕЛОВЕК.   

 ВСЕЛЕННАЯ.    

КОСМОС 
 

Библиографический указатель 

  

   

 

 

 

 

 

 

Курск 2022 



ББК 91.9:39.6 

        Ч-39  

  

  

  

Составитель: М. Г. Сороколетова, главный библиограф информационно-

библиографического отдела. 

Ответственный за выпуск: Е. И. Аболмасова, заместитель директора по научной работе 

 

 

 

 

Знак информационной продукции 12+ 

 

 

Человек. Вселенная. Космос : библиографический указатель / Комитет по культуре 

Курской области, Курская областная универсальная научная библиотека им. Н. Н. Асеева ; 

составитель М. Г. Сороколетова. – Курск, 2022. – 35 с.  

  

 

 

 

 

  



1 

 

От составителя 

 2022 год богат на знаменательные и памятные даты, связанные с 

освоением космического пространства. 65 лет назад 4 октября 1957 года был 

произведен запуск первого искусственного спутника Земли, ровно через 

десять лет в сентябре 1967 года Международная федерация астронавтики 

провозгласила 4 октября Днем начала космической эры человечества. В 1962 

году Указом Президиума Верховного Совета СССР установлено ежегодное 

празднование дня космонавтики 12 апреля. В этом году мы отмечаем юбилеи 

выдающихся российских учёных и космонавтов, внёсших огромный вклад в 

исследование космоса: 165 лет со дня рождения Константина Эдуардовича 

Циолковского, учёного, разработавшего теоретические вопросы 

космонавтики, а также занимавшегося философскими проблемами освоения 

космоса; 115 лет со дня рождения российского учёного, конструктора 

ракетно-космических систем Сергея Павловича Королёва; 95 лет со дня 

рождения Владимира Александровича Шаталова, космонавта СССР, 

генерала-лейтенанта авиации, дважды Героя Советского Союза. Свой 

юбилей, 85 лет со дня рождения, будет отмечать первая в мире женщина-

космонавт, генерал-майор авиации, Герой Советского Союза Валентина 

Владимировна Терешкова. 

 В настоящем библиографическом издании представлены документы из 

фонда Областной универсальной научной библиотеки им. Н. Н. Асеева. 

Указатель содержит монографии, учебную литературу, сборники научных 

трудов, мемуары, фотоальбомы, атласы, статьи из периодических изданий. 

Библиографические записи сгруппированы по разделам, внутри разделов – 

по алфавиту авторов и заглавий. Источники на иностранных языках 

представлены в конце разделов. Справочный аппарат содержит «Именной 

указатель» авторов, составителей и редакторов изданий, представленных в 

пособии.  

 Библиографическое издание предназначено учёным, преподавателям и 

студентам, сотрудникам библиотек и всем, кто интересуется вопросами 

космонавтики.  

 

 

 



2 

 

 Раздел 1. ЧЕЛОВЕК 

 

 

КОРОЛЁВ Сергей Павлович 

(1907-1966) 

С именем С. П. Королёва навсегда  

будет связано одно из величайших  

завоеваний науки и техники  

всех времён – открытие эры освоения  

человечеством космического пространства. 

 

М. В. Келдыш 

 

1. Академик С. П. Королёв. Учёный. Инженер. Человек : творческий портрет 

по воспоминаниям современников : [сборник / АН СССР, Комиссия по 

разработке научного наследия пионеров освоения космического 

пространства] ; ответственный редактор А. Ю. Ишлинский. – Москва : 

Наука, 1986. – 518, [1] с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

2. Асташенков, П. Т. Академик С. П. Королёв / П. Т. Асташенков ; под 

редакцией К. И. Трунова. – Москва : Машиностроение, 1969. – 206 с. : ил. 

– Текст : непосредственный. 
 

3. Асташенков, П. Т. Главный конструктор : [о С. П. Королёве]. – Москва : 

Воениздат, 1975. – 286 с. : ил. – (Библиотечная серия). – Текст : 

непосредственный. 
 

4. Асташенков, П. Т. Орбиты главного конструктора. – 2-е изд., доп. и 

перераб. – Москва : Издательство ДОСААФ, 1973. – 270 с. : 8 л. ил. : 

портр. – Текст : непосредственный. 
 



3 

 

5. Белоконь, В. Главный конструктор / Валентина Белоконь. – Текст : 

непосредственный // Российская Федерация сегодня. – 2007. – № 1. – С. 

62–65. 
 

6. Бугров, В. Е. Проект экспедиции на Марс С. П. Королёва и М. К. 

Тихонравова / В. Е. Бугров. – Текст : непосредственный // Земля и 

Вселенная. – 2007. – № 2. – С. 72–78 : ил. 
 

7. Волошина, В. Как стать первым / Виктория Волошина. – Текст : 

непосредственный // Страна Росатом. – 2021. – апрель (№ 13). – С. 17. 
 

8. Голованов, Я. К. Королёв: факты и мифы : [в 2 томах] / Ярослав 

Голованов. – 2-е изд., доп. и испр. – Москва : Русские витязи, 2007. – 

Текст : непосредственный. 

Т. 1. – 493 с., [1] л. портр. : ил. 

Т. 2. – 700, [1] с., [1] л. портр. : ил. 
 

9. Голованов, Я. К. Королёв : хроника / Я. К. Голованов ; [послесловие Героя 

Советского Союза, лётчика-космонавта СССР В. Севастьянова]. – Москва 

: Молодая гвардия, 1973. – Текст : непосредственный. 

Кн. 1. – 1973. – 255 с. : 17 л. ил. 
 

10.  Головачёв, В. Космический связной: Сегодня исполняется 100 лет со дня 

рождения Сергея Павловича Королёва, связавшего землян с космосом / В. 

Головачёв. – Текст : непосредственный // Физика в школе. – 2007. – № 1. – 

С. 73–78. 
 

11.  Губарев, В. С. Серебристые облака : повести о космонавтах и тех, кто 

всегда остается на земле / В. Губарев ; [художник И. А. Смирнов]. – 

Москва : Советская Россия, 1982. – 208 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

12.  Губарев, В. С. Утро космоса : Королёв и Гагарин / Владимир Губарев. – 

Москва : Молодая гвардия, 1984. – 191 с. : ил. – (Люди и космос). – Текст : 

непосредственный. 
 

13.  Ермаков, А. Тайна Главного конструктора: Предлагаешь – делай! / А. 

Ермаков. – Текст : непосредственный // Учительская газета. – 2007. – 6 

февр. – С. 21. 
 



4 

 

14.  Королёва, Н. С. П. Королёв. Отец : к 100-летию со дня рождения : [в 3 

книгах] / Наталия Королёва. – Москва : Наука, 2007. – Текст : 

непосредственный. 

Кн. 3 : 1957-1966 годы. – 250, [2] с. : ил. 
 

15.  Кузнецов, Н. Ф. Главный и Первый : повесть : [о С. П. Королёве и Ю. А. 

Гагарине] / Николай Кузнецов. – Москва : Советский писатель, 1988. – 

255, [1] с., [8] л. ил. – Текст : непосредственный. 
 

16.  Марков, В. «Восток-138» : земные орбиты ада главного конструктора 

Сергея Павловича Королёва / Валерий Марков // Родина. – 2016. – № 4. – 

С. 44–49 : фот. – Текст : непосредственный. 
 

17.  Отечественные записки : посвящается 100-летию со дня рождения 

великого ученого и конструктора Сергея Павловича Королёва : статьи. – 

Текст : непосредственный // Советская Россия. – 2007. – 11 янв. (№ 115). – 

С. 1–16. – Содержание: Мы мечтаем достичь планет : о Циолковском / С. 

П. Королёв. Он сам рвался полететь в космос / А. Александров. Отец, 

Земля и Космос / Н. С. Королёва. 
 

18.  Романов, А. П. Конструктор космических кораблей : [о С. П. Королёве] / 

А. П. Романов. – 5-е изд., перераб. и доп. – Москва : Политиздат, 1981. – 

255 с. , 4 л. ил. – Текст : непосредственный. 
 

19.  Романов, А. П. Конструкторы : [о С. П. Королёве, М. К. Янгеле, В. П. 

Глушко] / А. П. Романов, В. С. Губарев. – Москва : Политиздат, 1989. – 

365, [2] с., [25] л. ил. – Текст : непосредственный. 
 

20.  Романов, А. П. Королёв / Александр Романов. – Москва : Молодая 

гвардия, 1990. – 480, [2] с., [16] л. ил. – (Жизнь замечательных людей : 

серия биографий / основана 1890 г. Ф. Павленковым и продолжена в 1933 

г. М. Горьким ; вып. 708). – Текст : непосредственный. 
 

21.  Самохин, А. Выстрелом рвался вселенной навстречу / А. Самохин. – 

Текст : непосредственный // Свой. Журнал Никиты Михалкова. – 2017. – 

№ 1. – С. 28–31. 
 

22.  Сергей Павлович Королёв : сборник статей. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Москва : Знание, 1985. – 64 с. – (Новое в жизни, науке, технике. Серия 

«Космонавтика, астрономия» ; № 6). – Текст : непосредственный. 
 



5 

 

23.  Старостин, А. С. Адмирал Вселенной : Королёв. Рассказ о времени и 

человеке : [для среднего школьного возраста] / Александр Старостин ; 

[художник Б. Жутовский]. – 2-е изд. – Москва : Молодая  гвардия, 1982. – 

223 с. : ил. – (Пионер – значит первый ; вып. 73(33). – Текст : 

непосредственный. 
 

24.  Черток, Б. Е. Сергей Павлович Королёв (К 100-летию со дня рождения) / 

Б. Е. Черток. – Текст : непосредственный // Земля и Вселенная. – 2007. – 

№ 1( янв.-февр.). – С. 29–42. 

 

 
 

ЦИОЛКОВСКИЙ Константин Эдуардович 

(1857-1935) 

 

Основной мотив моей жизни –  

сделать что-нибудь полезное для людей,  

не прожить даром жизнь,  

продвинуть человечество хоть немного вперёд. 

 

К. Э. Циолковский 

 

25.  Арлазоров, М. С. Циолковский / М. С. Арлазоров. – 4-е изд., доп. и 

перераб. – Тула : Приокское книжное издательство, 1977. – 286 с. – Текст : 

непосредственный. 
 

26.  Белова, Н. Константин Эдуардович Циолковский / Белова Н. – Текст : 

непосредственный // Земля и Вселенная. – 2007. – № 5 (сент.- окт.). – С. 

37–44 : фот. 
 

27.  Бобров, Д. Малая родина космонавтики / Д. Бобров. – Текст : 

непосредственный // Наука и жизнь. – 2011. – № 4. – С. 10–11 : фот. цв. 
 



6 

 

28.  Брюханов, В. А. Мировоззрение К. Э. Циолковского и его научно-

техническое творчество / В. А. Брюханов. – Москва : Соцэкгиз, 1959. – 

170 с. – Текст : непосредственный. 
 

29.  Воспоминания о Константине Эдуардовиче Циолковском : [сборник 

статей] : [к 100-летию со дня рождения. 1857-1957 гг.] / материалы 

подготовлены к печати Б. А. Монастырёвым. – Калуга : Издательство 

газеты «Знамя», 1957. – 79 с. : ил., портр. – Текст : непосредственный. 
 

30.  Впереди своего века : [о К. Э. Циолковском] : сборник / под общей 

редакцией И. С. Короченцева. – Москва : Машиностроение, 1970. – 310 с. : 

ил. – Содержание: Константин Эдуардович Циолковский : 

биографический очерк / И. С. Короченцев. Фантазия становится былью / 

А. А. Космодемьянский. Путь в космос / С. П. Королёв. Наша страна - 

колыбель космонавтики / А. А. Космодемьянский. Людям - крылья / В. А. 

Семёнов. Ради счастья человека / А. С. Фёдоров. – Текст : 

непосредственный. 
 

31.  Голоушкин, В. Н. Жизнь, отданная науке : [о К. Э. Циолковском] / В. Н. 

Голоушкин, А. В. Костин, П. И. Леонтьев. – Тула : Приокское книжное 

издательство, 1968. – 163 с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

32.  Дёмин, В. Н. Циолковский / Валерий Дёмин. – Москва : Молодая гвардия, 

2005. – 323 c., [16] л. ил. : портр. – (Жизнь замечательных людей : серия 

биографий / основана в 1890 г. Ф. Павленковым и продолжена в 1933 г. М. 

Горьким ; вып. 1120(920). – Библиогр.: с. 319–321. – Текст : 

непосредственный. 
 

33.  Зотов, В. С. У истока космической эры : в Доме-музее К. Э. Циолковского 

/ В. С. Зотов. – Калуга : Книжное издательство, 1962. – 172 с. : ил. – Текст 

: непосредственный. 
 

34.  К. Э. Циолковский : (к 125-летию со дня рождения) : сборник статей / 

[составитель С. А. Соколова]. – Москва : Знание, 1982. – 64 с. : ил. – Текст 

: непосредственный. 
 

35.  К. Э. Циолковский в воспоминаниях современников : [125 лет со дня 

рождения русского советского ученого : сборник / составители : А. В. 

Костин, Н. Т. Усова]. – 2-е изд., перераб. и доп. – Тула : Приокское 



7 

 

книжное издательство, 1983. – 289 с., 1 л. ил. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

36.  К. Э. Циолковский о межпланетных сообщениях : [сборник]. – Калуга : 

Книжное издательство, 1959. – 20 с. : факс. – Текст : непосредственный. 
 

37.  К. Э. Циолковский. Страницы великой жизни : [для детей] / [текст М. 

Арлазорова] ; [иллюстрации А. Котельникова]. – [Калуга] : [Книжное 

издательство], [1964]. – 55 с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

38.  Касаткина, С. Н. Идеалы и ценности философско-педагогического 

наследия К. Э. Циолковского / С. Н. Касаткина. – Текст : 

непосредственный // Педагогика. – 2011. – № 5. – С. 105–111. 
 

39.  Кассиль, Л. А. Человек шагнувший к звездам : [о К. Э. Циолковском] / Л. 

А. Кассиль. – [Москва] : Молодая гвардия, 1958. – 46 с. – Текст : 

непосредственный. 
 

40.  Космодемьянский, А. А. К. Э. Циолковский – его жизнь и работы по 

ракетной технике / А. А. Космодемьянский. – Москва : Воениздат, 1960. – 

188 с. : ил. – (Научно-популярная библиотека). – Текст : 

непосредственный. 
 

41.  Космодемьянский, А. А. К. Э. Циолковский : пособие для учащихся. – 

Москва : Просвещение, 1980. – 144 с. – (Люди науки). – Текст : 

непосредственный. 
 

42.  Мапельман, В. М. «Я хочу привести вас в восторг... от ожидающей всех 

судьбы» : (космическая этика К. Э. Циолковского) : (из цикла «История 

этических учений») / В. М. Мапельман. – Москва : Знание, 1991. – 62, [2] 

с. – (Новое в жизни, науке, технике. Серия «Этика» ; № 4). – Текст : 

непосредственный. 
 

43.  Монастырёв, Б. А. Знаменитый деятель науки : Константин Эдуардович 

Циолковский / Б. А. Монастырёв. – Калуга : Издательство областной 

газеты «Знамя», 1947. – 48 с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

44.  Рукописные материалы К. Э. Циолковского в Архиве Академии наук 

СССР : научное описание / составители: М. Я. Ржезникова [и др.] ; под 

редакцией Б. Н. Воробьёва и Б. В. Левшина. – Москва : Наука, 1966. – 169, 



8 

 

[2] с. : факс. – (АН СССР. Труды Архива ; вып. 22). – Текст : 

непосредственный. 
 

45.  Самойлович, С. И. Гражданин Вселенной : (Черты жизни и деятельности 

К. Э. Циолковского) : [документальная повесть] / Государственный музей 

истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. – Калуга : [б. и.], 1969. – 

260 с., 12 л. ил. – Текст : непосредственный. 
 

46.  Тонконогов, А. В. Космос Циолковского : к 160-летию со дня рождения 

великого учёного / А. В. Тонконогов. – Текст : непосредственный // 

Социально-гуманитарные знания. – 2017. – № 5. – С. 196–210.  
 

47.  Циолковский, К. Э. [Грёзы о Земле и небе] : научно-фантастические 

произведения / Константин Эдуардович Циолковский; [послесловие, 

примечание, составление, подготовка текстов Ю. М. Медведева]. – Тула : 

Приокское книжное издательство, 1986. – 447, [1] с., [1] л. портр. – (Отчий 

край). – Текст : непосредственный. 
 

48.  Циолковский, К. Э. Избранные труды / редакторы-составители: Б. Н. 

Воробьев, В. Н. Сокольский ; общая редакция академика А. А. 

Благонравова. – [Москва] : Издательство Академии наук СССР, 1962. – 

535 с., 1 л. портр. : ил. – (Классики науки / Академия наук СССР). – Текст 

: непосредственный. 
 

49.  Циолковский, К. Э. Моя жизнь и работа / К. Э. Циолковский. – Москва, 

1939. – 231 с. : ил. ; портр. – Текст : непосредственный. 
 

50.  Циолковский, К. Э. Путь к звёздам : собрание сочинений [и другие 

материалы] : из коллекции «Дорога в космос» / К. Э. Циолковский ; 

Федеральное агентство по науки и инновациям, Государственная 

публичная научно-техническая библиотека России, Компания 

«Технологии управляемого хаоса». – Москва : ГПНТБ России : ООО 

«ССТ – Технология хаоса», 2007. – 1 электрон. опт. диск (DVD) : зв., цв. – 

Текст : электронный. 
 

51.  Циолковский, К. Э. Реактивные летательные аппараты / [редакторы-

составители: Б. Н. Воробьев, В. Н. Сокольский] ; [вступительная статья А. 

А. Космодемьянского] ; Академия наук СССР, Институт истории 

естествознания и техники. – Москва : Наука, 1964. – 475 с., 2 л. портр. : ил. 

– Текст : непосредственный. 
 



9 

 

52.  Циолковский, К. Э. Труды по ракетной технике / К. Э. Циолковский ; под 

редакцией М. К. Тихонравова ; [вступительная статья М. К. Тихонравова]. 

– Москва : Оборонгиз, 1947. – 368 с., 1 л. портр. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

53.  Черненко, Г. Т. Город надежды : Петербург – Петроград – Ленинград в 

жизни К. Э. Циолковского / Геннадий Черненко. – Ленинград : Лениздат, 

1986. – 188, [2] с., [16] л. ил. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

 

 
 

ТЕРЕШКОВА Валентина Владимировна 

(1937) 
 

Надо не смотреть 

на жизнь со стороны, 

а идти вместе с ней. 

 

В. В. Терешкова 

 

54.  Александров, А. А. Путь к звездам : из истории советской космонавтики / 

А. А. Александров. – Москва : Вече, 2011. – С. 262–267 : ил. – Текст : 

непосредственный. 

 

55.  Аргунов, А. Наша «Чайка» / Александр Аргунов. – Текст : 

непосредственный // Военные знания. – 2007. – № 4. – С. 15–16. 
 

56.  Борисенко, И. Г. Рекордный полет «Чайки» : [о первой в мире женщине-

космонавте В. В. Николаевой-Терешковой]. – Москва : Издательство 

ДОСААФ, 1966. – 70 с. : ил. – (Молодёжи о героях и подвигах). – Текст : 

непосредственный. 
 

57.  Быковский, В. Ф. Здравствуй, Вселенная! / В. Быковский, В. Николаева-

Терешкова, лётчики-космонавты СССР Герои Советского Союза ; общая 



10 

 

редакция Н. П. Каманина, генерал-лейтенанта авиации. – Москва : 

Советская Россия, 1964. – 215 с., 12 л. ил. : ил. – (Люди Советской 

России). – Текст : непосредственный. 
 

58.  Космический полёт «Чайки» : к 80-летию со дня рождения первой в мире 

женщины-космонавта В. В. Терешковой. – Текст : непосредственный // 

Военно-исторический журнал. – 2017. – № 3. – 4-я с. цв. вкл. 
 

59.  Мигулина, Е. Валентина Терешкова: «Хочу на Марс» : первая женщина-

космонавт в 70 лет играет с внуками в футбол и летает во сне / Е. 

Мигулина. – Текст : непосредственный // Труд. – 2007. – 7–14 марта. – 

(Труд 7 , С. 14). 
 

60.  Николаева-Терешкова, В. В. Вселенная – открытый океан! : рассказ 

лётчика-космонавта СССР / Герой Советского Союза В. Николаева-

Терешкова ; [предисловие Героя Советского Союза, генерал-лейтенанта 

авиации Н. Каманина] ; [литературная запись: С. Борзенко, Н. Денисова]. 

– [Москва] : Правда, 1964. – 199 с., 25 л. ил. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

61.  Песков, В. М. Ждите нас, звезды! : [документальные очерки о лётчиках-

космонавтах В. В. Терешковой и В. Ф. Быковском] / В. М. Песков, М. Ф. 

Ребров ; под редакцией генерал-лейтенанта авиации Н. П. Каманина. – 

[Москва] : Молодая гвардия, 1963. – 167 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

62.  Савельева, М. Валентина Терешкова в формате «американской мечты» / 

М. Савельева. – Текст : непосредственный // Огонёк. – 2003. – № 22. – С. 

46–47. 
 

63.  Снова к звёздам! : [о лётчиках-космонавтах Героях Советского Союза В. 

Ф. Быковском и В. В. Терешковой] : [сборник материалов] / [редакторы-

составители: В. Д. Соколов и Р. П. Смирнова]. – Москва : Воениздат, 1963. 

– 127 с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

64.  ... Я Чайка... Я Чайка... Я Чайка : [фотоальбом] / вступительная статья и 

текст Н. Грибкова ; составитель И. Дынин. – Ярославль : Верхне-

Волжское книжное издательство, 1966. – [108] с. : ил., портр. – 

Изображение. Текст : непосредственные. 
 



11 

 

65.  Ячменникова, Н. Планетарная женщина : [Валентина Терешкова 

удостоена почётного звания «Женщина ХХ века» ] / Н. Ячменникова. – 

Текст : непосредственный // Российская газета. – 2000. – 11 окт. – С. 1.  
 

66.  Ячменникова, Н. Тайны женского космоса : исполняется 50 лет полета 

Валентины Терешковой / Н. Ячменникова. – Текст : непосредственный // 

Российская газета. – 2013. – 14 июня. – С. 10. 
 

67.  Ячменникова, Н. Эй, небо, сними шляпу! : сегодня юбилей отмечает 

Валентина Терешкова – легендарная «Чайка» / Н. Ячменникова. – Текст : 

непосредственный // Российская газета. – 2017. – 6 марта. – С. 3. 

 

 

 
 

ШАТАЛОВ Владимир Александрович 

(1927-2021) 

Когда-нибудь с годами 

припомним мы с друзьями, 

как по дорогам звездным 

вели мы первый путь. 

Как первыми сумели 

достичь заветной цели 

и на родную землю 

со стороны взглянуть. 

 

В. Войнович 

 

68.  Гагарин, Ю. А. Дорога в космос : записки лётчика-космонавта СССР / Ю. 

А. Гагарин ; вступительная статья В. Шаталова. – Москва : Воениздат, 

1981. – 336 с., 17 л. ил. – Текст : непосредственный. 
 



12 

 

69.  Звёздный городок : [фотоальбом] / под редакцией дважды Героя 

Советского Союза, генерал-лейтенанта авиации, лётчика-космонавта 

СССР В. А. Шаталова, дважды Героя Советского Союза, генерал-

лейтенанта авиации, лётчика-космонавта СССР Г. Т. Берегового ; 

[составители Л. А. Гильберг, Е. И. Рябчиков ; автор текста Е. И. 

Рябчиков]. – Москва : Машиностроение, 1977. – 134, [49] с. : ил., цв. ил. – 

Текст. Изображение : непосредственные. 
 

70.  К звёздам : [фотоальбом / фотограф В. Алексеев и [др.] ; автор текста и 

составитель В. А. Шаталов и [др.] ; художник С. Шехов. – Москва : 

Планета, 1982. – 255 с. : ил. – Текст. Изображение : непосредственные. 
 

71.  Каманин, Н. П. Экспериментальная космическая станция на орбите. 14-18 

января 1969 г. : о полете космических кораблей «Союз-4» и «Союз-5», их 

стыковке, о создании первой в мире экспериментальной космической 

станции (ЭКС), о лётчиках-космонавтах рассказывают Н. Каманин и М. 

Ребров : [о В. А. Шаталове, В. В. Волынове, А. С. Елисеева, Е. В. 

Хрунове] / Н. П. Каманин, М. Ф. Ребров. – Москва : Молодая гвардия, 

1969. – 88 с. : ил., портр. – Текст : непосредственный. 
 

72.  Пересадка на орбите : [о Героях Советского Союза лётчиках-космонавтах 

В. А. Шаталове, Б. В. Волынове, А. С. Елисееве, Е. В. Хрунове]. – 

[Москва] : [Издательство Агентства печати «Новости»], [1969]. – 164, [11] 

с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

73.  Семеро в космосе : [о лётчиках-космонавтах Героях Советского Союза Г. 

С. Шонине, В. Н. Кубасове, А .В. Филипченко, В. Н. Волкове, В. В. 

Горбатко и Дважды Героях Советского Союза В. А. Шаталове и А. С. 

Елисееве]. – Москва : Известия, 1969. – 335 с., 24 л. ил. : ил. – (Библиотека 

«Известий» ; специальный выпуск). – Текст : непосредственный. 
 

74.  Четверо на орбите : [сборник материалов о Героях Советского Союза 

лётчиках-космонавтах В. А. Шаталове, Б. В. Волынове, А. С. Елисееве, Е. 

В. Хрунове]. – Москва : Известия, 1969. – 367 с., 16 л. ил. : ил. – 

(Библиотека «Известий» ; спец. выпуск). – Текст : непосредственный. 
 

75.  Шаталов, В. До невесомости 540 секунд / Владимир Шаталов. – Текст : 

непосредственный // Загадки звёздных островов : сборник / составитель Ф. 

С. Алымов. – Москва : Молодая гвардия, 1982. – 1990. – (Люди и космос). 

– Кн. 2. – 1983. – С. 46-55. 



13 

 

 

76.  Шаталов, В. А. Космонавты СССР / В. А. Шаталов, М. Ф. Ребров. – 

Москва : Просвещение, 1987. – 383 с., 16 л. ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

77.  Шаталов, В. А. Космонавты СССР / лётчик-космонавт СССР, дважды 

Герой Советского Союза, генерал-лейтенант авиации В. А. Шаталов, 

полковник-инженер М. Ф. Ребров. – Москва : Просвещение, 1977. – 319 с., 

16 л. ил. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

78.  Шаталов, В. А. Люди и космос / В. Шаталов, М. Ребров. – Москва : 

Молодая гвардия, 1975. – 112 с., 8 л. ил. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

79.  Шаталов, В. Такая она, космическая работа / Владимир Шаталов. – Текст 

: непосредственный // Загадки звёздных островов : сборник / составитель 

Ф. С. Алымов. – Москва : Молодая гвардия, 1982. – 1990. – (Люди и 

космос). – Кн. 3. – 1986. – С. 139–144. 
 

80.  Шаталов, В. А. Трудные дороги космоса / В. А. Шаталов. – 2-е изд., доп. – 

Москва : Молодая гвардия, 1981. – 320 с., 17 л. ил. : ил. – (Люди и космос). 

– Текст : непосредственный. 
 

81.  Ячменникова, Н. Опустела без него Земля : не стало космонавта 

Владимира Шаталова, выполнившего первую стыковку на орбите / Н. 

Ячменникова. – Текст : непосредственный // Российская газета. – 2021. – 

16 июня. – С. 13. 
 

82.  Chatalov, V. A. Les cosmonautes de L'U.R.S.S. : livre de lecture pour les 

eleves des grandes classes / V. A. Chatalov, M. F. Rebrov ; traduit par M. N. 

Rygalov. – Мocou : Prosvechtchenie, 1980. – 205, [1] с., [16] л. цв. ил. : 

портр., фот. – Текст : непосредственный. 

 

 

Раздел 2 

 

 ВСЕЛЕННАЯ 

 

83.  Баландин, Р. К. Миф о большом взрыве : в чём ошибается Хокинг / Р. К. 

Баландин. – Москва : Вече, 2014. – 285, [1] с. : ил., портр. – Текст : 

непосредственный. 
 



14 

 

84.  Большая детская энциклопедия. Вселенная / [ответственный редактор И. 

Антонова-Овсеенко]. – Москва : Русское энциклопедическое 

товарищество, 2000. – 606 с. – Текст : непосредственный. 
 

85.  Вайнберг, С. Первые три минуты : современный взгляд на 

происхождение Вселенной / Стивен Вайнберг ; перевод с английского А. 

В. Беркова. – Москва : Энергоиздат, 1981. – 209 с., 4 л. ил. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

86.  Войткевич, Г. В. Рождение Земли : для учащихся школ, лицеев, 

колледжей : дополнительное учебное пособие / Г. В. Войткевич. – Ростов-

на-Дону : Феникс, 1996. – 475, [1] c. : ил., табл. – Текст : 

непосредственный. 
 

87.  Воронцов-Вельяминов, Б. А. Очерки о Вселенной / Б. А. Воронцов-

Вельяминов. – 8-е изд., перераб. – Москва : Наука, 1980. – 672 с. : ил. – 

Текст : непосредственный. 
 

88.  Всё о планетах и созвездиях : атлас-справочник / [составитель И. А. 

Лесков]. – Санкт-Петербург : СЗКЭО : Кристалл, 2011. – 103 с. : ил., 

карты. – Текст : непосредственный. 
 

89.  Вселенная : иллюстрированный атлас : [карты, цифры, факты, гипотезы, 

сравнения / Марк А. Гарлик ; перевод с английского А. Дамбис]. – Москва 

: Махаон, 2009. – 126 с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

90.  Галактики / [В. С. Аведисова и др.] ; редактор-составитель В. Г. Сурдин. – 

Москва : Физматлит, 2013. – 431 с., [8] л. цв. ил. : ил., табл. – (Астрономия 

и астрофизика). – Текст : непосредственный. 
 

91.  Гладышева, О. Г. Тунгусская катастрофа : детали головоломки / О. Г. 

Гладышева ; Российская академия наук. Физико-технический институт 

им. А. Ф. Иоффе. – Санкт-Петербург : Наука, 2011. – 181, [2] с., [2] л. карт 

: ил., табл. – Текст : непосредственный. 
 

92.  Грин, Б. Скрытая реальность = The Hidden Reality : параллельные миры и 

глубинные законы космоса / Брайан Грин ; перевод с английского под 

редакцией В. О. Малышенко. – Москва : URSS : ЛИБРОКОМ, 2013. – 394 

с. : ил., табл. – Библиогр.: с. 375–377. – Текст : непосредственный. 
 



15 

 

93.  Громов, А. Н. Вселенная. Полная биография / Александр Громов, 

Александр Малиновский. – Москва : Эксмо, 2011. – 416 с., [8] л. цв. ил. : 

ил.; 22 см. – (Тайны мироздания) (Открытия, которые потрясли мир). – 

Текст : непосредственный. 
 

94.  Девис, П. Случайная Вселенная / перевод с английского В. Е. Чертопруда 

; под редакцией [и с предисловием] А. Г. Дорошкевича. – Москва : Мир, 

1985. – 160 с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

95.  Дубкова, С. И. История астрономии : рассказы о самых выдающихся за 

последние 3000 лет открытиях в науке о небе и её гениальных творцах, 

которые изменили представление о Вселенной / Светлана Ивановна 

Дубкова. – Москва : Белый город, 2002. – 191 с. – Текст : 

непосредственный. 
 

96.  Еремеева, А. И. Астрономическая картина мира и её творцы / А. И. 

Еремеева. – Москва : Наука, 1984. – 224 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

97.  Ефремов, Ю. Н. В глубины Вселенной / Ю. Н. Ефремов. – 3-е изд. – 

Москва : Наука, 1984. – 224 с. : ил. – (Проблемы науки и технического 

прогресса). – Текст : непосредственный. 
 

98.  Зельдович, Я. Б. Частицы ядра, Вселенная : избранные труды / Я. Б. 

Зельдович; под редакцией Ю. Б. Харитона. – Москва : Наука, 1985. – 463 

с., 1 л. портр. : ил – Текст : непосредственный. 
 

99.  Земля и Вселенная : энциклопедия / перевод с английского С. 

Шафрановского ; автор текста Марк Гарлик. – Москва : Махаон, 2010. – 

301 с. : цв. ил. – Текст : непосредственный. 
 

100.  Зигель, Ф. Ю. Вещество Вселенной / Ф. Ю. Зигель. – Москва : Химия,            

1982. – 173 с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

101.  Зигель, Ф. Ю. Сокровища звёздного неба : путеводитель по созвездиям и 

Луне / Ф. Ю. Зигель. – 5-е изд., испр. и доп. – Москва : Наука, 1987. – 293, 

[3] с. : ил., карт. – Текст : непосредственный. 
 

102.  Импи, К. Чудовища доктора Эйнштейна: о чёрных дырах, больших и 

малых / Крис Импи ; перевод с английского Н. Кияченко ; научный 



16 

 

редактор Д. Вибе. – Москва : Альпина нон-фикшн, 2020. – 374 с. – Текст : 

непосредственный. 

103. Карта Луны. – Москва : Наука, 1967. – 64 с., 1 л. карт. – Текст.    

Изображение : непосредственные. 
 

104. Киппенхан, Р. 100 миллиардов солнц : рождение, жизнь и смерть звёзд / 

Р. Киппенхан ; перевод с немецкого А. С. Доброславского, Б. Б. 

Страумана ; под редакцией И. М. Халатникова, А. В. Туткова. – Москва : 

Мир, 1990. – 293 с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

105. Климишин, И. А. Открытие Вселенной / И. А. Климишин. – Москва : 

Наука, 1987. – 317, [3] с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

106. Коротцев, О. Н. Астрономия для всех / О. Н. Коротцев. – Санкт-

Петербург : Азбука-классика, 2004. – 382, [1] с. : ил., портр., табл. – 

Текст : непосредственный. 
 

107. Космос и Душа = Cosmos and Soul : учения о Вселенной и человеке в 

Античности и в Средние века : (исследования и переводы) / РАН, 

Институт философии ; редакция: П. П. Гайденко, В. В. Петров. – Москва 

: Прогресс-Традиция, 2005. – 879 с. – Текст : непосредственный. 
 

108. Кочетов, Э. Г. Космологизация = Cosmologization : новый этап мирового 

развития в контексте гуманитарной космологии : научная монография / 

Э. Г. Кочетов ; региональная общественная организация «Общественная 

академия наук геоэкономики и глобалистики». – Москва : 

Международные отношения, 2014. – 910 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

109. Левитан, Е. П. Физика Вселенной / Е. П. Левитан ; АН СССР. – Москва : 

Наука, 1976. – 199 с. – (Современные тенденции развития науки). – 

Текст : непосредственный. 
 

110. Лейзер, Д. Создавая картину Вселенной / Д. Лейзер; перевод с 

английского С. А. Ламзина; под редакцией Л. П. Грищука. – Москва : 

Мир, 1988. – 324 с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

111. Марленский, А. Д. Учебный звёздный атлас / А. Д. Марленский. – 3-е изд. 

– Москва : Просвещение, 1970. – [1] с. , 15 л. с ил. ; 2 отд. черт. – 

Изображение. Текст : непосредственные. 
 



17 

 

112. Миессеров, К. Г. Новый взгляд на образование Солнечной системы и 

эволюцию Вселенной и новая физическая теория, альтернативная теории 

относительности Эйнштейна / К. Г. Миессеров. – Москва : 

Машиностроение, 1993. – 95 с. – Текст : непосредственный. 
 

113. Мур, П. Астрономия с Патриком Муром = Astronomy with Patrick Moore: 

всё о солнечной системе, о планетах нашей Галактики, всё о видимой 

Вселенной: ключи от звёздного неба / П. Мур ; [перевод с английского 

К. Савельева]. – Москва : ФАИР-ПРЕСС : Издательско-торговый дом 

ГРАНД, 2004. – 362, [2] с. : ил. – (Грандиозный мир (ГМ)). – Текст : 

непосредственный. 
 

114. Мухин, Л. Мир астрономии : рассказы о Вселенной, звёздах и галактиках 

/ Лев Мухин; художник Н. Маркова. – Москва : Молодая гвардия, 1987. 

– 207 с., [8] л. ил. – Текст : непосредственный. 
 

115. Паркер, Б. Мечта Эйнштейна: в поисках единой теории строения 

Вселенной / Б. Паркер ; перевод с английского В. И. и О. И. Мацарских ; 

под редакцией Я. А. Смородинского. – Москва : Наука, 1991. – 220, [2] с. 

: ил. – Текст : непосредственный. 
 

116. Парновский, С. Л. Как работает Вселенная : введение в современную 

космологию / С. Л. Парновский ; научный редактор Анатолий Засов. - 

Москва : Альпина нон-фикшн, 2021. – 277 с. – Библиография: с. 274–

277. – Текст : непосредственный. 
 

117. Путешествия к Луне : [наблюдения, экспедиции, исследования, открытия 

/ А. Е. Марков [и др.] ; редактор-составитель В. Г. Сурдин. – Москва : 

Физматлит, 2009. – 511 с., [4] л. ил. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

118. Ранцини, Ж. Космос. Сверхновый атлас Вселенной : иллюстрированный 

справочник с картами созвездий / Жанлука Ранцини ; [перевод с 

английского Г. Семеновой]. – Москва : ЭКСМО, 2006. – 216 с. : ил. – 

Текст. Изображение : непосредственные. 
 

119. Ротери, Д. Планеты / Дэвид Ротери ; [перевод с английского Т. 

Новиковой]. – Москва : Издательский торговый дом Гранд : ФАИР-

ПРЕСС, 2005. – 318 с., [4] л. цв. ил. : ил., табл. – (Наука & Жизнь). – 

Текст : непосредственный. 
 



18 

 

120. Рубин, С. Г. Устройство нашей Вселенной / Сергей Георгиевич Рубин. – 

Фрязино, 2008. – 320 с. – Текст : непосредственный. 
 

121. Рэндалл, Л. Достучаться до небес = Knocking on Heaven‘s Door : научный 

взгляд на устройство Вселенной / Лиза Рэндалл ; перевод с английского 

[Н. Лисовой]. – 2-е изд. – Москва : Альпина нон-фикшн : Династия, 

2015. – 516 с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

122. Силкин, Б. И. В мире множества лун : спутники планет / Б. И. Силкин ; 

под редакцией Е. Л. Рускол. – Москва : Наука, 1982. – 208 с. : ил. – Текст 

: непосредственный. 
 

123. Сто великих тайн Вселенной / [автор-составитель А. С. Бернацкий]. – 

Москва : Вече, 2013. – 415 с. : ил. – (100 великих). – Текст : 

непосредственный. 
 

124. Струве, О. Л. Астрономия XX века : перевод с английского / О. Струве, В. 

Зебергс ; под редакцией [и со вступительной статьей] П. Г. 

Куликовского. – Москва : Мир, 1968. – 548 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

125. Сурдин, В. Г. Протозвезды : где, как и из чего формируются звёзды / В. Г. 

Сурдин, С. А. Ламзин. – Москва : Наука, 1992. – 190, [2] с. : ил. – 

(Проблемы науки и технического прогресса). – Текст : 

непосредственный. 
 

126. Сурдин, В. Г. Разведка далёких планет / В. Г. Сурдин. – Москва : 

Физматлит, 2012. – 349, [2] с., 16 с. ил. : ил., портр., табл. – Текст : 

непосредственный. 
 

127. Тарасов, Л. В. Вселенная. В просторы космоса : книга для школьников... и 

не только / Л. В. Тарасов. – Изд. 2-е. – Москва : Издательство ЛКИ, 

2008. – 319 с. : ил., портр., цв. ил., табл. – Текст : непосредственный. 
 

128. Тегмар, М. Наша математическая Вселенная / Макс Тегмарк. – Москва, 

2017. – 586 с. – Текст : непосредственный. 
 

129. Трофименко, А. П. Белые и чёрные дыры во Вселенной / А. П. 

Трофименко. – Минск : Университетское, 1991. – 172, [2] с. : ил. – 

(Необычное в обычном). – Текст : непосредственный. 
 



19 

 

130. Уитни, Ч. А. Открытие нашей Галактики / Ч. А. Уитни ; перевод с 

английского П. С. Гурова ; под редакцией и с предисловием Г. С. 

Хромова. – Москва : Мир, 1975. – 237 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

131. Уокер, Г. Астрономические наблюдения / Г. Уокер ; перевод с 

английского А. Э. Гурьянова [и др.] ; под редакцией П. В. Щеглова. – 

Москва : Мир, 1990. – 351 с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

132. Фейгин, О. О. Современная энциклопедия Вселенной / О. О. Фейгин. – 

Москва : Эксмо, 2014. – 303 с. : ил., портр., цв. ил., табл. – (Подарочные 

издания. Миссия «Космос»). – Текст : непосредственный. 
 

133. Физика космоса : маленькая энциклопедия / главный редактор С. Б. 

Пикельнер. – Москва : Сов. энциклопедия, 1976. – 655 с. : ил. – 

(Маленькие энциклопедии. История – наука – техника – жизнь). – Текст 

: непосредственный. 
 

134. Ходж, П. Галактики / П. Ходж ; перевод с английского А. К. Дамбиса ; 

под редакцией Ю. Н. Ефремова. – Москва : Наука, 1992. – 189 с. : ил. – 

Текст : непосредственный. 
 

135. Хокинг, С. Мир в ореховой скорлупке : [новейшие тайны Вселенной в 

кратком и красочном изложении] / Стивен Хокинг ; [перевод с 

английского А. Г. Сергеев]. – Санкт-Петербург : Амфора, 2007. – 215, [3] 

с. : цв. ил., портр. – Текст : непосредственный. 
 

136. Чарап, Д. Объяснение Вселенной. Новая эра физики / Дж. Чарап ; перевод 

с английского Г. К. Селивёрстовой. – Москва : Техносфера, 2007. – 191 

с., [4] л. цв. ил. : ил., портр. – Текст : непосредственный. 
 

137. Человек и Вселенная : [атлас / ответственный редактор И. В. Мучникова]. 

– Москва : Комитет по геодезии и картографии Министерства экологии 

и природных ресурсов РФ, 1994. – 142 с. – Текст : непосредственный. 
 

138. Шварцшильд, М. Строение и эволюция звезд = Structure and evolution of 

the stars / М. Шварцшильд ; перевод с английского Э. В. Кононовича ; 

под редакцией и с предисловием А. Г. Масевича. – 3-е изд. – Москва : 

URSS, 2008. – 435, [1] с. : ил., табл. – (Физико-математическое наследие: 

физика (астрономия)). – Текст : непосредственный. 
 



20 

 

139. Шимбалев, А. А. Атлас звёздного неба : [все созвездия Северного и 

Южного полушарий : легенды и история возникновения названий 

созвездий] / А. А. Шимбалев. – Москва : АСТ ; Минск : Харвест, 2005. – 

63 с. – Текст : непосредственный. 
 

140. Шкловский, И. С. Вселенная, жизнь, разум / И. С. Шкловский. – 6-е изд., 

доп. – Москва : Наука, 1987. – 319, [1] с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

141. Шкловский, И. С. Избранные труды : в 2 томах / И. С. Шкловский ; РАН, 

Астрокосмический центр Физического института им. П. Н. Лебедева. – 

Москва : Наука, 2007-2009. – (Памятники отечественной науки. ХХ век : 

серия основана в 2005 г. / главный редакционный коллектив: Ю. С. 

Осипов (председатель) [и др.]). – Текст : непосредственный. 

             Т. 1 : Космическое радиоизлучение. – 2007. – 375, [1] с., [5] л. ил. : ил.  

– Библиогр.: с. 356-374. 

             Т. 2 : Избранные статьи 1945-1985 годов. – 2009. – 735, [1] с., [8] л. ил., 

[1] л. портр. : ил. 
 

142. Юбелакер, Э. Солнце / Эрих Юбелакер ; [перевод с немецкого А. Г. 

Тоточава]. – Москва : Слово, [1995?]. – 48 с. : ил. – (Что есть что). – 

Текст : непосредственный. 
 

143. Der Heimatplanet / geleitwort von Jacques-Yves Cousteau ; herausgegeben von 

Kevin W. Kelley im Auftrag der Association of Space Explorers. – Frankfurt 

am Main : Zweitausendeins, 1989. – [254] s. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

 

Раздел 3 

 

КОСМОС 

 

Космонавтика имеет безграничное будущее,  

и ее перспективы беспредельны, как сама Вселенная. 

 

С. П. Королёв 

144. Андронов, В. Г. Коррекция смаза изображений на борту космического 

аппарата : учебное пособие / В. Г. Андронов, С. Г. Емельянов ; 

Минобрнауки России, Федеральное государственное бюджетное 



21 

 

образовательное учреждение высшего образования «Юго-Западный 

государственный университет» (ЮЗГУ). – Курск : ЮЗГУ, 2019. – 111 с. : 

ил., табл. – Библиография: с. 105–111. – Текст : непосредственный. 
 

145. Андронов, В. Г. Космические сканерные системы дистанционного 

зондирования земной поверхности : учебное пособие / В. Г. Андронов ; 

Минобрнауки России, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Юго-Западный 

государственный университет» (ЮЗГУ). – Курск : Юго-Западный 

государственный университет, 2021. – 174 с. : ил., табл. – Библиография: 

с. 170–174. – Текст : непосредственный. 
 

146. Андронов, В. Г. Построение космических макетных снимков земной 

поверхности : учебное пособие / В. Г. Андронов ; Минобранауки России, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Юго-Западный государственный университет» 

(ЮЗГУ). – Курск : Юго-Западный государственный университет, 2018. – 

157 с. : ил., табл. – Библиография: с. 119–120. – Текст : 

непосредственный. 
 

147. Андронов, В. Г. Теоретические основы геоорбитального моделирования 

космических сканерных изображений высокого разрешения : 

монография / В. Г. Андронов ; Минобрнауки России, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

профессионального образования «Юго-Западный государственный 

университет» (ЮЗГУ). – Курск : Юго-Западный государственный 

университет, 2012. – 259 с. : ил., табл. – Библиография: с. 251–259. – 

Текст : непосредственный. 
 

148. Бейлинсон, Я. Л. Космический экслибрис / Я. Л. Бейлинсон. – Москва : 

Книга, 1986. – 374, [1] с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

149. Белый, В. Основы натуральной физики. Космический лифт / Василий 

Белый. – Минск : Четыре четверти, 2019. – 61, [1] с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

150. Березовой, А. Н. С думой о Земле : 30-летию запуска первого 

искусственного спутника Земли посвящается / А. Н. Березовой, В. Л. 

Горьков, Л. Д. Кизим. – Москва : Молодая гвардия, 1987. – 205, [2] с. : 

ил. – Текст : непосредственный. 



22 

 

 

151. Борисенко, И. Г. В открытом космосе / И. Г. Борисенко. – 3-е изд., 

перераб. и доп. – Москва : Машиностроение, 1984. – 176 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

152. Бродский, З. Ф. Ракетно-космическая эпоха = Rocket and Space Era : 

памятные даты / З. Ф. Бродский, П. И. Климук. – Изд. 2-е, доработ. и 

уточнён. – Москва : Редакция журнала «Московский журнал. История 

государства Российского», 2001. – 224 с. : ил., цв. ил., портр. – Текст : 

непосредственный. 
 

153. Вёрст, Т. Как стать астронавтом? Всё, что вам следует знать, прежде чем 

вы покинете Землю / Терри Вёрст ; перевод с английского языка Е. С. 

Скиперской. - Москва : АСТ, 2021. – 336 с. : ил. – Текст : 

непосредственный.  
 

154. ГЛОНАСС : принципы построения и функционирования / [Р. В. Бакитько 

[и др.] ; под редакцией А. И. Перова, В. Н. Харисова. – Изд. 4-е перераб. 

и доп. – Москва : Радиотехника, 2010. – 796 с. : ил., табл. – Библиогр. в 

конце глав. – Текст : непосредственный. 
 

155. Гольдовский, Д. Ю. 25 лет космической эры : из истории создания первых 

ИСЗ / Д. Ю. Гольдовский, Г. А. Назаров. – Москва : Знание, 1982. – 64 с. – 

(Новое в жизни, науке, технике. Серия «Космонавтика, астрономия» ; № 

10). – Текст : непосредственный. 
 

156. Губарев, В. С. Век космоса : страницы летописи / Владимир Степанович 

Губарев. – Москва : Советский писатель, 1985. – 672 с. – Текст : 

непосредственный. 
 

157. Гулевская, Л. 1961. Космос наш : [вся правда о полёте Юрия Гагарина] / 

Лидия Гулевская. – Москва : Эксмо, 2011. – 207, [1] с. : ил., портр. – 

(Люди в космосе). – Текст : непосредственный. 
 

158. Дихтярь, А. Б. Прежде чем прозвучало: «Поехали» : документальная 

композиция [по истории космонавтики] / А. Б. Дихтярь. – Москва : 

Политиздат, 1987. – 239, [1] с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

159. Доспехи для «Бурана» : материалы и технологии ВИАМ для МКС 

«Энергия-Буран» : к 25-летию запуска многоразовой космической 

системы «Энергия-Буран» / под общей редакцией Е. Н. Каблова. – 



23 

 

Москва : Наука и жизнь, 2013. – 125, [2] с., [16] л. ил., цв. ил., факс. : 

портр. – Текст : непосредственный. 
 

160. Жаков, А. М. Как управляют спутниками / А. М. Жаков. – Ленинград : 

Лениздат, 1986. – 134, [2] с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

161. Загадки звёздных островов : сборник / составитель Ф. С. Алымов. – 

Москва : Молодая гвардия, 1982. – 1990. – (Люди и космос). – Текст : 

непосредственный. 

             Кн. 1. – 1982. – 208 с. : ил. 

             Кн. 2. – 1983. – 255 с. : ил. 

             Кн. 3. – 1986. – 255 с. : ил. 

             Кн. 4. – 1987. – 239 с. : ил. 
 

162. Зайцев, Ю. И. Спутники «Космос» / Ю. И. Зайцев. – Москва : Наука, 

1975. – 137 с. : ил. – (АН СССР. Серия «Проблемы науки и технического 

прогресса»). – Текст : непосредственный. 
 

163. Иванов, А. Впервые : записки ведущего конструктора / Алексей Иванов. 

– Москва, 1982. – 288 с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

164. Ивановский, О. Г. Ракеты и космос в СССР : записки секретного 

конструктора / Олег Ивановский. – Москва : Молодая гвардия, 2005. – 

318, [1] c., [16] л. ил. : портр. – (Россия и мир). – Текст : 

непосредственный. 
 

165. Икеда, Д. Космос. Земля. Человек : диалоги : [перевод с японского : к 

250-летию Московского университета] / Д. Икеда, А. Серебров ; [под 

общей редакцией Экуко Сайто Бенц]. – Москва : Издательство 

Московского университета, 2006. – 309 с, [8] л. ил. – Текст : 

непосредственный. 

166. Инфокоммуникации и космические технологии: состояние, проблемы и 

пути решения : сборник научных статей по материалам IV 

Всероссийской научно-практической конференции, 17 апреля 2020 г. : [в 

2 частях] / Минобрнауки России, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Юго-

Западный государственный университет» (ЮЗГУ) ; редакционная 

коллегия: В. Г. Андронов (ответственный редактор) [и др.]. - Курск : 



24 

 

Юго-Западный государственный университет, 2020. - Текст : 

непосредственный. 

     Ч. 1. – 2020. – 207 с. : ил., табл. – Библиогр. в конце статей. 

     Ч. 2. – 2020. – 357 с. : ил., табл. – Библиогр. в конце статей. 
 

167. Космонавт и его Родина : [альбом] / автор-составитель В. Комолов ; 

автор текста Ю. Докучаев. – [Москва] : Издательство агентства печати 

«Новости», [1967]. – [351] с. : ил. – Текст. Изображение : 

непосредственные. 
 

168. Космонавтика : энциклопедия / главный редактор В. П. Глушко. – 

Москва : Советская энциклопедия, 1985. – 527 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

169. Космонавтика СССР / [Авдуевский В. С., Алексеев В. С., Ацеров Ю. С. 

[и др.] ; редколлегия: Мозжорин Ю. А. (главный редактор) [и др.]. – 

Москва : Машиностроение : Планета, 1986. – 496 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

170. Космос : прошлое, настоящее, будущее / Владимир Сурдин, Антон 

Первушин, Ефрем Левитан, Николай Мамуна. – Москва : АСТ, 2018. – 

302 с., [8] л. ил., цв. ил., портр. : ил. – (Наука и жизнь). – Текст : 

непосредственный. 
 

171. Левантовский, В. И. Рассказ об искусственных спутниках / В. И. 

Левантовский. – Москва : Гостехиздат, 1957. – 96 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
 

172. Леонов, А. А. Человек и вселенная : альбом / А. А. Леонов, А. К. 

Соколов. – 2-е изд., доп. и перераб. – Москва : Изобразительное 

искусство, 1984. – 222 c.: ил., фот. – Изображение. Текст : 

непосредственные. 
 

173.  Методологические основы синтеза систем диагностики технического 

состояния космических и летательных аппаратов : монография / [И. Е. 

Мухин, А. И. Мухин, С. Н. Михайлов, Д. С. Коптев] ; Минобрнауки 

России, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Юго-Западный государственный 

университет» (ЮЗГУ). – Курск : Юго-Западный государственный 

университет, 2018. – 210 с. : ил., табл. – Текст : непосредственный. 



25 

 

 

174. Оксфордская иллюстрированная энциклопедия : [в 9 томах : перевод с 

английского]. – Москва : ИНФРА-М : Весь мир, 2000. – Текст : 

непосредственный. 

            Т. 8 : Вселенная / редактор тома Арчи Рой. – 2000. – 193, [2] с. : ил. 
 

175. Освоение аэрокосмического пространства : прошлое, настоящее, 

будущее : избранные труды Х Московского Международного 

симпозиума по истории авиации и космонавтики, Москва, 20-27 июня 

1995 г. / [редакционная коллегия: Б. В. Раушенбах (председатель) [и др.]. 

– Москва : ИИЕТ РАН, 1997. – 201 с. – Текст : непосредственный. 
 

176. Первушин, А. Первые в космосе : шаг в неизвестность / Антон 

Первушин. – Москва : Алгоритм, 2017. – 286, [1] с. – (Главная 

кинопремьера 2017) (Главная кинопремьера года). – Библиография: с. 

282–287. – Текст : непосредственный. 
 

177. Первые в мире : страницы космических стартов : [фотоальбом] / 

фотографии Н. Акимова [и др.] ; составитель и автор текста В. Ф 

Нестерова [и др.]. – Москва : Планета, 1985. – 285, [2] с. : цв. ил. – 

Изображение. Текст : непосредственные. 
 

178. Первый в мире : искусственный спутник Земли создан в Советской 

стране! – Текст : непосредственный // Правда. – 1957. – 6 окт. – С. 1–3. 
 

179. Петрицкий, В. А. Космос. Человек. Культура / В. А. Петрицкий. – Санкт-

Петербург : Алетейя, 2011. – 279 с., [2] л. ил., [1] л. факс. – 

(Историческая книга). – Библиография: с. 267–272. – Текст : 

непосредственный. 
 

180. Покровский, Б. А. «Заря» – позывной Земли : записки научного 

сотрудника командно-измерительного комплекса Советского Союза : 

[посвящается 30-летию запуска первого в мире советского 

искусственного спутника Земли] / Б. А. Покровский. – Москва : 

Московский рабочий, 1987. – 303, [2] с., [16] л. ил. – Текст : 

непосредственный.  
 

181. Проблемы ориентации искусственных спутников Земли : сборник статей 

/ под редакцией С. Ф. Сингера ; перевод с английского Г. Н. Кашина ; 

под редакцией В. А. Боднера. – Москва : Наука, 1966. – 452 с. : ил. – 

Текст : непосредственный. 



26 

 

 

182. Ребров, М. Ф. Советские космонавты / М. Ф. Ребров. – 2-е изд., доп. – 

Москва : Воениздат, 1983. – 312 с., 20 л. ил. : портр. – Текст : 

непосредственный. 
 

183. Русский космос : малая космическая энциклопедия / ГМИК им. К. Э. 

Циолковского. – Москва : ДОС, 2003. – 1 электрон. опт. диск. – Текст : 

электронный. 
 

184. Советская космонавтика : [альбом] / [составители: Л. А. Гильберг, Е. И. 

Рябчиков]. – Москва : Машиностроение, 1981. – 454, [2] с. : ил.; 1 вклад. 

– Текст. Изображение : непосредственные. 
 

185. Сообщение ТАСС : [об успешном запуске первого искусственного 

спутника Земли]. – Текст : непосредственный // Правда. – 1957. – 5 окт. – 

С. 1. 
 

186. Спарроу, Д. История космических полетов : люди, события, триумфы, 

катастрофы / Д. Спарроу ; [вступительная статья Э. Олдрина ; перевод с 

английского Ю. О. Соколова]. – Москва : БММ, 2010. – 320 с. : ил. – (A 

Dorling Kindersley Book). – Текст : непосредственный. 
 

187. Сто великих рекордов авиации и космонавтики / [автор-составитель С. 

Н. Зигуненко]. – Москва : Вече, 2008. – 471 с. : ил. – (100 великих). – 

Библиография: с. 453–463. – Текст : непосредственный. 
 

188. Сто великих тайн космонавтики / [автор-составитель С. Н. Славин]. – 

Москва : Вече, 2018. – 430, [1] с. : ил., портр. – (100 великих). – Текст : 

непосредственный. 
 

189. Телевизионные исследования Фобоса / [Г. А. Аванесов, Б. С. Жуков, Я. 

Л. Зиман [и др.]. – Москва : Наука, 1994. – 167, [1] с. – Текст : 

непосредственный. 
 

190. 30 лет космической эры : сборник статей. – Москва : Знание, 1987. – 63, 

[1] с. – (Новое в жизни, науке, технике. Серия «Космонавтика, 

астрономия» ; № 11). – Текст : непосредственный. 
 

191. Человек в космосе. Отодвигая границы неизвестного / Н. Армстронг, Б. 

Олдрин, А. Леонов [и др.] ; перевод с английского А. В. Бугайского, П. 

В. Якушевой ; под редакцией А. М. Красильщикова. – Москва : АСТ, 



27 

 

2020. – 256 с. : ил. – (Мир Стивена Хокинга). – Текст : 

непосредственный. 
 

192. Штрихи к портрету отечественной космонавтики : сборник документов / 

Российский государственный гуманитарный университет ; автор-

составитель Т. А. Головкина ; научный консультант А. В. Глушко. – 

Москва : РГГУ, 2018. – 529, [1] с., [16] л. ил., цв. ил., портр., факс. : 

портр. – Библиография: с. 407–422 и в подстрочных примечаниях. – 

Текст : непосредственный. 
 

193. La France en Russie = Франция в России. – Paris : Perspectives 

internationales editions, [20--?]. – 188 p. : il. + 1 бр. – Текст : 

непосредственный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

А 

Аванесов Г. А. 189 

Авдуевский В. С. 169 

Аведисова В. С. 90 

Александров А. А. 17, 54 

Алексеев В. С. 169 

Алымов Ф. С. 161, 75, 79 

Андронов В. Г. 145, 146, 147, 166 

Антонова-Овсеенко И. 84 

Аргунов А. 55 

Арлазоров М. С. 25, 37 

Армстронг Н. 191 

Асташенков П. Т. 2, 3, 4 

Ацеров Ю. С. 169 

Б 

Бакитько Р. В. 154 

Баландин Р. К. 83 

Бейлинсон Я. Л. 148 

Белова Н. 26 

Белоконь В. 5 

Белый В. 149 

Бенц Э. С. 165 

Береговой Г. Т. 69 

Березовой А. Н. 150 

Бернацкий А. С. 123 

Благонравов А. А. 48 

Бобров Д. 27 

Боднер В. А. 181 

Борзенко С. 60 

Борисенко И. Г. 56, 151 

Бродский З. Ф. 152 

Брюханов В. А. 28 

Бугров В. Е. 6 

Быковский В. Ф. 57 

В 

Вайнберг С. 85 

Вёрст Т. 153 

Вибе Д. 102 

Войткевич Г. В. 86 

Волошина В. 7 

Воробьёв Б. Н. 44, 48, 51 

Воронцов-Вельяминов Б. А. 87 

Г 

Гагарин Ю. А. 68 

Гайденко П. П. 107 

Гарлик М. А. 89, 99 



29 

 

Гильберг Л. А. 69, 184 

Гладышева О. Г. 91 

Глушко А. В. 192 

Глушко В. П. 168 

Голованов Я. К. 8, 9 

Головачёв В. 10 

Головкина Т. А. 192 

Голоушкин В. Н. 31 

Гольдовский Д. 155 

Горьков В. Л. 150 

Грибков Н. 64 

Грин Б. 92 

Грищук Л. П. 110 

Громов А. Н. 93 

Губарев В. С. 11, 12, 156 

Гулевская Л. 157 

Д 

Девис П. 94 

Денисова Н. 60 

Дёмин В. Н. 32 

Дихтярь А. Б. 158 

Докучаев Ю. 167 

Дорошкевича А. Г. 94 

Дубкова С. И. 95 

Дынин И. 64 

Е 

Емельянов С. Г. 144 

Еремеева А. И. 96 

Ермаков А. 13 

Ефремов Ю. Н. 97, 134 

Ж 

Жаков А. М. 160 

Жуков Б. С. 189  

З 

Зайцев Ю. И. 162 

Засов А. 116 

Зебергс В. 124 

Зельдович Я. Б. 98 

Зигель Ф. Ю. 100, 101 

Зигуненко С. Н. 187 

Зиман Я. Л. 189 

Зотов В. С. 33 

И 

Иванов А. 163 

Ивановский О. Г. 164 

Икеда Д. 165 

Импи К. 102 

Ишлинский А. Ю. 1 



30 

 

К 

Каблов Е. Н. 159 

Каманин, Н. П. 71, 57, 60, 61 

Касаткина С. Н. 38 

Кассиль Л. А. 39 

Кизим Л. Д. 150 

Киппенхан Р. 101 

Климишин И. А. 105 

Климук П. И. 152 

Комолов В. 167 

Коптев Д. С. 173 

Королёв С. П. 17, 30 

Королёва Н. С. 14, 17 

Коротцев О. Н. 106 

Короченцева И. С. 30 

Космодемьянский А. А. 30, 40, 41, 

51 

Костин А. В. 31, 35  

Кочетов Э. Г. 108 

Красильщиков А. М. 191 

Кузнецов Н. Ф. 15 

Куликовский П. Г. 124 

Л 

Ламзин С. А. 125 

Левантовский В. И. 171 

Левитан Е. 109, 170 

Левшин Б. В. 44 

Лейзер Д. 110 

Леонов А. А. 172, 191 

Леонтьев П. И. 31 

Лесков И. А. 88 

М 

Малиновский А. 93 

Мамуна Н.170 

Мапельман В. М. 42 

Марков А. Е. 117 

Марков В. 16 

Марленский А. Д. 111 

Масевич А. Г. 138 

Медведев Ю. М. 47 

Мигулина Е. 59 

Миессеров К. Г. 112 

Михайлов С. Н. 173 

Мозжорин Ю. А. 169 

Монастырёв Б. А. 29, 43 

Мур П. 113 

Мухин А. И. 173 

Мухин И. Е. 173 

Мухин Л. 114 



31 

 

Мучникова И. В. 137 

Н 

Назаров Г. А. 155 

Нестерова В. Ф. 177 

Николаева-Терешкова В. В. 57, 60 

О 

Олдрин Б. 191 

П 

Паркер Б. 115 

Парновский С. Л. 116 

Первушин А. 170, 176 

Перов А. И. 154 

Песков В. М. 61 

Петрицкий В. А. 179 

Петров В. В.107 

Пикельнер С. Б. 133 

Покровский Б. А. 180 

Р 

Ранцини Ж. 118 

Раушенбах Б. В. 175 

Ребров М. Ф. 61, 71, 76, 77, 78, 82, 

179, 182 

Ржезникова М. Я. 44 

Рой А.174 

Романов А. П. 18, 19, 20 

Ротери Д. 119 

Рубин С. Г. 120 

Рэндалл Л. 121 

Рябчиков Е. И. 69, 184 

С 

Савельева М. 62 

Самойлович С. И. 45 

Самохин А. 21 

Семёнов В. А. 30 

Серебров А. 165 

Силкин, Б. И. 122 

Сингер С. Ф. 181 

Славин С. Н. 188 

Смирнова Р. П. 63 

Смородинский Я. А. 115 

Соколов А. К. 172 

Соколов В. Д. 63 

Соколова С. А. 34 

Сокольский В. Н. 48, 51 

Спарроу Д. 186 

Старостин А. С. 23 

Струве О. Л. 124 

Сурдин В. Г. 90, 117, 125, 126, 170 

 



32 

 

Т 

Тарасов Л. В. 127 

Тегмар М. 128 

Тонконогов А. В. 46 

Трофименко А. П. 129 

Трунов К. И. 2 

Тутков А. В. 104 

У 

Уитни Ч. А. 130 

Уокер Г. 131 

Усова Н. Т. 35 

Ф 

Фейгин О. О. 132 

Фёдоров А. С. 30 

Х 

Халатников И. М. 104 

Харисов В. Н. 154 

Харитон Ю. Б. 98 

Ходж П. 134 

Хокинг С. 135 

Хромов Г. С. 130 

Ц 

Циолковский К. Э. 47, 48, 49, 50, 

51, 52 

 

Ч 

Чарап, Д. 136 

Черненко Г. Т. 53 

Черток Б. Е. 24 

Ш 

Шаталов В. А. 68, 69, 70, 75, 76, 77, 

78, 79, 80, 82 

Шварцшильд М. 138 

Шимбалев А. А. 139 

Шкловский И. С. 140, 141 

Щ 

Щеглов П. В. 131 

Ю 

Юбелакер Э. 142 

Я 

Ячменникова Н. 65, 66, 67, 81 

 



33 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

От составителя .....................................................................1 

    Раздел 1. Человек .................................................................2 

   Королёв С. П. ....................................................................2 

   Циолковский К. Э. ............................................................5 

   Терешкова В. В. ................................................................9 

   Шаталов В. А. ...................................................................11 

Раздел 2. Вселенная .............................................................13 

Раздел 3. Космос ..................................................................20 

Именной указатель ..............................................................28 

 

 

 

 






	От составителя
	Раздел 1. ЧЕЛОВЕК
	КОРОЛЁВ Сергей Павлович
(1907-1966)
	ЦИОЛКОВСКИЙ Константин Эдуардович
(1857-1935)
	ТЕРЕШКОВА Валентина Владимировна
(1937)
	ШАТАЛОВ Владимир Александрович
(1927-2021)

	Раздел 2. ВСЕЛЕННАЯ
	Раздел 3. КОСМОС
	ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ
	СОДЕРЖАНИЕ

